
„Nástroje podpory pro podniky 
(v oblasti výzkumu, vývoje, inovací a podnikání 

z evropských a národních zdroj ů)“

Inovační fórum: Možnosti financování VaV a Inovací a jejic h daňové 
aspekty, 27. kv ětna 2015



Osnova prezentace

1. Představení sítě 
2. Přehled aktuálních programů a výzev



1. Enterprise Europe Network ČR

Podpora podniků na dosah ruky:

• Mezinárodní obchodní, technologická a výzkumná spolupráce

• Poradenství o legislativě a podmínkách k podnikání v EU a v 
ostatních zemích

• Konzultace k IPR a možnostem financování podnikání (EU programy 
a fondy; privátní zdroje)

• 54 zemí světa, 600 organizací

• 5 partnerů v ČR – Praha, Brno, Ostrava, Plzeň

• Podporováno Evropskou komisí z programu Evropské unie COSME 
a HORIZONT 2020 a Ministerstvem průmyslu a obchodu – služby 
sítě jsou poskytované zdarma.



Podpora financování v síti Enterprise Europe Networ k ČR

Finan ční podpora výzkumu, vývoje a inovací 
• Rámcové programy EU pro VaVaI 
• EUREKA, Eurostars
• Programy TA ČR (Epsilon, Gama)
• Inovační vouchery 
• Bilaterální smlouvy o mezinárodní vědecko - technické spolupráci
• Norské fondy 

Finan ční podpora rozvoje podnikání
• COSME - program pro konkurenceschopnost a inovace 
• Operační programy pro MSP
• Program švýcarsko – české spolupráce (Inostart)

Vnější pomoc EU a zahrani ční spolupráce
• EuropeAid – vnější pomoc EU a zahraniční rozvojová spolupráce ČR

Finan ční nástroje k rozvoji podnikání a inovací
• Bankovní produkty podporující rozvoj podnikání a inovací
• Rizikový kapitál, business angels
• Nástroje (HORIZONT 2020, COSME)



2. Přehled program ů a aktuálních výzev

1. EUREKA
2. EUROSTARS  
3. Innovative Medicines Initiative (IMI) 
4. Program LIFE
5. Program EuropeAid
6. Program INOSTART
7. Inovační vouchery Zlínského kraje
8. Finanční nástroje EU 
9. Bankovní produkty na podporu inovací a rizikový kapitál
10. Mezinárodní (finanční) instituce 
11. Připravované programy (OP PIK): Program podpory mezinárodní 

technologické spolupráce, CzechAccelerator, CzechEkosystem, Seed
fond?; GESHER/MOST



EUREKA – program spolupráce v mez. výzkumu a vývoji

EUREKA Charakteristika

Alokace programu Ze státního rozpočtu ČR a zároveň z čl. zemí

Zaměření/popis Výzkum a vývoj - nové, inovované špičkové výrobky, 
technologie či progresivní služby; perspektiva 
finančního zisku; nejméně 2 partneři (mezinárodní)

Podporované 
oblasti (obory)

Různé např.: ICT, Energetika; Technologie pro životní 
prostředí; Doprava; Biotechnologie; Nové materiály…

Cílové skupiny MSP, Průmyslové podniky (i velké), dop. spolupráce s 
výzkumnými ústavy a VŠ

Místo realizace Regiony v ČR, členské státy (41)

Výše financování Dotace až 50% uznatelných nákladů na výzkumnou 
část projektu (aplikovaný) a 25% na vývoj

Způsob financování Do 3 mil. Kč/projekt/rok; doba do 4 let (12/2017)

Výzvy Průběžně, výzvy jsou individuální a klastrové

Web http://www.msmt.cz/vyzkum/verejne-souteze-a-vyzvy-
ve-vavai/program-eureka-cz



EUREKA

EUREKA individual projects - podání projektů celoročně

EUREKA – klastrové projekty
• Do klastrových projektů se mohou zapojit všechny výzkumné instituce, 

především MSP, ale i velké podniky (v ČR bez podpory), výzkumné 
ústavy a univerzity. 

Klastrové projekty:
• CATRENE (2008-2016) - Micro- and nano- electronic
• EURIPIDES2 (2013-2020) - Smart system integration
• ITEA3 (2014-2022) - Software-intensive systems
• CELTIC+ (2011-2019) - Telecommunications
• EUROGIA2020 (2013-2020) - Safe and sustainable energy

ACQUEAU (2010-2015) - Water technology
• METALLURGY EUROPE (2014-2016) - Manufacturing



EUROSTARS II

EUROSTARS II Charakteristika

Alokace programu 1,14 mil. EUR;  státní rozpočty + EU-H2020

Zaměření/popis řešitel s VaV (s 10% obratem a zaměstnanci); MSP 
musí být leadrem konsorcia; tržní uplatnění do 2 let, 
nejméně 2 partneři ze 2 zemí (do 36 měsíců)

Podporované 
oblasti (obory)

Rámcové technologické oblasti (9) – např. ICT, 
Energetika, Životní prostředí, Robotika a automat.

Cílová skupina MSP (70%), velký podnik, výzkumná organizace, 
VŠ), který má vlastní výzkum a vývoj (33 zemí)

Místo realizace Regiony v ČR, členské státy, třetí země

Výše financování Dotace až 50 % uznatelných nákladů na výzkumnou 
část projektu, max. náklady 4 mil. Kč/projekt/rok 
(150.000 Euro) + 10% bonus pro MSP leadra.

Způsob financování Výzva, národní koordinátor MŠMT

Výzvy 17.9.2015, individuální

Web http://www.eurostars-eureka.eu/



Komunitární program LIFE

LIFE Charakteristika

Alokace programu €3.4 mld. na období 2014–2020

Zaměření/popis LIFE (pracovní program 2014-2017), implementace 
politiky EU, pro projekty s evropskou přidanou 
hodnotou, ale ne pro VaV a infrastrukturu

Podporované 
oblasti (obory)

Podprogramy: Životní prostředí a Klima
Aktivity: pilotní a demonstrační projekty v oblasti 
ochrany přírody, ovzduší, odpadů a klimatu apod.

Cílová skupina Firmy, NGO

Místo realizace Regiony v ČR, členské státy, třetí země

Výše financování Podpora až 75% (60% integrované projekty),
prototypy (100%); finanční nástroje (NCFF, PF4EE)

Způsob financování Dle grantové dohody, splátky (předfinancování)

Výzvy První výzvy již od 1.6.2015 (ukončení 9-10/2015)

Web http://ec.europa.eu/environment/life/funding/life2015/i
ndex.htm



Innovative Medicines Initiative (IMI 2) 

IMI II Charakteristika

Alokace programu €3,3 mld. euro (2014-2024), polovina z H2020

Zaměření/popis Největší projekt PPP v oblasti podpory inovací ve 
zdravotnictví – lepší a bezpečnější pro pacienty
Společné výzkumné projekty - Evropská unie a 
asociace EFPIA

Podporované 
oblasti (obory)

Zdravotnictví a farmacie cca 40 běžících projektů

Cílové skupiny Průmyslový a akademický sektor

Místo realizace

Výše financování výzkum až 75%, ostatní aktivity 100%

Způsob financování Dle výzvy a dílčích témat

Výzvy IMI 2 – 5. výzva v přípravě, 

Web http://www.imi.europa.eu/



Program EuropeAid

EUROPEAid Charakteristika

Alokace programu Dle nástrojů – IPA II, ENI, DCI, EIDHR…

Zaměření/popis • vnější (rozvojová) pomoc EU ve třetích zemích
• např. stavební práce, dodávky zboží nebo 

poradenské služby a technická pomoc

Podporované 
oblasti (obory)

Geografické (DCI, ENI, EDF) a tématické nástroje –
např. obnovitelné zdroje, energetika, odpadové a 
vodní hospodářství, výstavba,…výzkumná 
spolupráce, podnikatelské infrastruktury a mise

Cílové skupiny Podniky, vysoké školy, vládní instituce, NNO apod.

Místo realizace Způsobilé země zejména mimo EU

Výše financování Dle podmínek ve výzvách; zakázky 100%, granty cca 
50 – 90% nákladů

Způsob financování Dle výzvy a smlouvy – průběžně nebo po projektu

Výzvy Průběžně výběrová a grantová řízení (akční plány)

Web http://ec.europa.eu/europeaid/index_en.htm



Hlavní finan ční nástroje vn ější pomoci EU – 2014 - 2020

• IPA II - Instrument for Pre-Accession Assistance (IPA) = Nástroj 
předvstupní pomoci (NPP)

• ENI - The European Neighbourhood Instrument = Evropský nástroj 
sousedství

• DCI - Development Co-operation Instrument = Nástroj pro rozvojovou 
spolupráci

• PI - Partnership Instrument for cooperation with third countries= Nástroj 
pro partnerskou spolupráci

• EIDHR - European Instrument for Democracy and Human Rights = 
Evropský nástroj pro demokracii a lidská práva

• IfS - Instrument for Stability = Nástroj stability

• Společná pravidla – Common rules and procedures
for the implementation of the Union's instruments for external action

• PRAG – manuál pro podávání projektů do EuropeAid



Program INOSTART

INOSTART Charakteristika

Alokace programu INOSTART (10 mil. CHF pro MPO ČR)

Zaměření/popis Inovace, investiční projekty

Podporované 
oblasti (obory)

inovační start-up MSP na základě kvalitního 
podnikatelského záměru (vybrané obory)

Cílové skupiny Malé a střední podniky (do 3 let existence)

Místo realizace Nyní celá Česká republika

Výše financování Částečné záruky (60%) pro získání bankovního 
úvěru k realizaci inovativního projektu; finanční
příspěvek 1% p.a. z výše záruky, poradenství

Způsob financování 1. Získat záruku za úvěr u ČMZRB a.s., 2. úvěr pak 
může poskytnout Erste Corporate Banking

Výzvy Žádosti průběžně podávat Erste (2012-2016)

Web http://www.erstecorporatebanking.cz/produkty/special
izovane-programy/inostart



Inovační vouchery Zlínského kraje

VOUCHERY Charakteristika

Alokace programu Z rozpočtu EU a Zlínského kraje

Zaměření/popis Voucher je určen na nákup znalostí (služeb) od 
poskytovatelů znalostí (univerzity)

Podporované 
oblasti (obory)

vymezená odvětví (CZ NACE 10-33, 35, 36-39, 41-
43, 45-47, 49-53, 58-63, 69-75, 82, 95), 

Cílové skupiny Podnikatelský subjekt (a. s., s.r.o., k. s., v.o.s., 
družstvo), se sídlem či provozovnou ve Zlínském kraji

Místo realizace Zlínský kraj – výstupy spolupráce

Výše financování Zakázky v rozmezí 80 000 – 199 999 Kč bez DPH, u 
neplátců DPH včetně DPH

Způsob financování Dotace 75%, v rozmezí 60 000 – 149 999 Kč bez 
DPH, u neplátců DPH včetně DPH; zpětně

Výzvy Poslední výzva 2014, další není známa

Web http://www.objevtesmer.cz/clanky/kategorie/3-zadost-
o-voucher



Finanční nástroje EU

• Access to finance - internetový portál pro přístup k finančním prostředkům 
– www.access2finance.eu

• Jedna internetová stránka – programy EU - 100 mld. EUR
• Bezplatné poradenství  Enterprise Europe Network

Program Formy financování Stav Zprost ředko-
vatelé nap ř.

COSME/CIP Záruky za úvěry do 150 000 EUR
Vlastní kapitál (růst, expanze)

ANO GE Money Bank
Raiffeisenbank

InnovFin
(H2020)

Úvěry a záruky pro inovativní podniky
Financování projektů v oblasti VaV
Vlastní kapitál (raná a počáteční fáze)

ANO Komerční banka
Česká spořitelna

Zaměstna-
nost (EaSI)

Mikroúvěry do 25000 EUR (mikropodniky, 
zranitelné osoby)
Vlastní kapitál do 500000 EUR (sociální podniky)

NE -

ESI fondy Úvěry, záruky, financování vlastního kapitálu, 
granty (víceleté programy EU)

ANO Českomoravská 
záruční a 
rozvojová banka



Bankovní produkty pro inovativní firmy, private equ ity

Odkazy

Českomoravská záruční a 
rozvojová banka, a. s. 
(ČMZRB) - záruky

http://www.cmzrb.cz/podpora-maleho-a-
stredniho-podnikani

ERSTE/Česká spořitelna –
produkt Top inovace 

http://www.erstecorporatebanking.cz/produkty/s
pecializovane-programy/top-inovace

GE Money Bank – produkt 
EU investice 

https://www.gemoney.cz/firmy/stredni/uvery/eu-
investice

KB úvěr EuroInovace http://www.kb.cz/cs/firmy/firmy-s-obratem-pod-
60-milionu/uver-
euroinovace.shtml?wt_mc=aktualni.firmy-s-
obratem-pod-60-mil.potrebujeme-financovat-
inovace.title

Arx Equity Partners Limited http://www.arxequity.com/

Darby Private Equity http://www.darbyoverseas.com/darby/index.jsp

Enterprise Investors http://www.ei.com.pl/en



Bankovní produkty pro inovativní a rostoucí firmy

• Hlavní podmínky – financování inovativních projektů (výrobky, služby, 
procesy), malé a střední podniky

• Výhody – záruka EIF/EIB snižuje zajištění úvěru, cenové podmínky
• Hodnocení inovací – stačí splnit 2-3 body, např. podíl investic do VaV; 

dotace nebo daňové úlevy na VaV; cena za inovaci; registrace patentu 
během 2 let apod.

Program Banka Komu Parametry
EU investice GE Money 

Bank 
PO, FO 
Obrat do 200 mil. Kč – MSP; 
2 uzavřená období

Úvěr investiční 0,5 – 10 mil. Kč, bez 
zajištění, splatnost až 10 let, záruka z 
EIF

Euroinovace Komerční 
banka

Samostatný MSP – inovace, 
rychle rostoucí, VaV; 
Obrat do 1,3 mld. Kč

Úvěr (investiční a provozní) 0,65 – 77 
mil. Kč, splatnost 2-7 let

Top inovace Česká 
spořitelna

MSP, inovativní, obrat od 30 
mil. do 1 000 mil. Kč, 
3 uzavřená účetní období

Investiční úvěr (10 mil. do 100 mil. Kč), 
záruka EIF do 50% jistiny úvěru, úrok 
o 1% nižší, lze nakupovat licence



Mezinárodní (finan ční) organizace - výzvy

Odkazy

EBRD http://www.ebrd.com/pages/homepage.shtml#&pan
el1-2

EBRD, ODA pro firmy 
z ČR

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/oda-fond-
technicke-spoluprace-cr-ebrd-7717.html

EIB http://www.eib.org/

EIF http://www.eif.org/

OSN, UNEP… www.ungm.org

CERN www.cern.ch

ESA http://www.esa.int/ESA



Plánované akce Enterprise Europe Network ČR

organizovaný Enterprise Europe Network ČR



Ing. Ji ří Vavřínek
Technologické centrum AV ČR

Enterprise Europe Network
www.een.cz /vavrinek@tc.cz

Děkuji za pozornost!


